
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022200028

28

Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 765720

Nº Processo: 63148027042202095 . Objeto: Aquisição de insumos para pesquisa científica
e detecção do covid-19 - Reagente Mastermix (3 reações por paciente) - (Go Taq Probe 1-
Step RT-qPCR) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de item essencial para a utilização nos
exames diagnósticos do novo coronavírus. Declaração de Dispensa em 19/02/2021.
ANTONIO VITA DE MORAIS JUNIOR. Ordenador de Despesas. Ratificação em 19/02/2021.
HUMBERTO GIOVANNI CANFORA MIES. Diretor. Valor Global: R$ 180.520,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.909.227/0001-70 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 19/02/2021) 765720-00001-2021NE000026

R E T I F I C AÇ ÃO

NUP: 63148.003729/2018-11. No Termo Aditivo n° 65720/2019-007/02,
publicado no DOU nº 23 de 03/02/2021, Seção 3, página 28;

onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 16/01/2021;
leia-se: DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021

R E T I F I C AÇ ÃO

NUP: 63148.000203/2019-60. No Termo Aditivo n° 65720/2019-067/01,
publicado no DOU nº 23 de 03/02/2021, Seção 3, página 28;

Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 29/12/2021;
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 13/2013

Processo nº 61165.001065/2013-15
Espécie: CREDENCIAMENTO. A União, representada pela SECRETARIA DA COMISSÃO
INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS DO MAR (SECIRM), informa que continua aberto o
Edital de Credenciamento de mão de obra de Alpinismo para regiões polares, fim atender
as Operações Antárticas realizadas sob a responsabilidade do Programa Antártico Brasileiro
(PROANTAR) naquele continente.
Os interessados em participar da OPERANTAR XL, que se inicia em outubro de 2021 e
termina em setembro de 2022, devem entregar a documentação solicitada no item 4.1 do
Edital de Credenciamento nº 13/2013, o qual está disponível na página desta Secretaria na
internet: https://www.marinha.mil.br/secirm/licitacoes#tjil-13-2013, no endereço desta
Secretaria, na Esplanada dos Ministérios - Bloco N - Anexo B - 3º andar - Brasília-DF - CEP:
70055-900, entre os dias 3 e 31 de maio de 2021.
Signatário: Capitão de Mar e Guerra (FN) PAULO CESAR GALDINO DE SOUZA.

Capitão de Mar e Guerra (FN) PAULO CESAR GALDINO DE SOUZA
Assessor

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA MARINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO Empresa OI S/A, CNPJ: 76.535.764/0001-43: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 78000/2018-006/00; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12(doze) meses cujo objeto é a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC) modalidade local e longa distância para atendimento das necessidades de
telecomunicações das instalações da CCCPM, no Centro da cidade do Rio de Janeiro,
compreendendo o período de 06/02/2021 a 06/02/2022. Valor Global do contrato:
31.128,00 (trinta e um mil cento e vinte e oito reais). Data de assinatura: 05/02/2021.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 530001

Nº Processo: 59000014797202027 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços postais para atender o Ministério do Desenvolvimento Regional no
envio de correspondências em âmbito nacional e internacional, nas modalidades expressa,
econômica e eletrônica, bem como a contratação dos serviços de envio de telegrama,
logística reversa, aquisição de carga de máquina de franquear, e a aquisição de produtos
e serviços adicionais, inerentes à expedição de documentos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 18/02/2021.
ROMEU MENDES DO CARMO. Ordenador de Despesa. Ratificação em 18/02/2021. IGOR
MONTEZUMA SALES FARIAS. Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa.
Valor Global: R$ 165.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 19/02/2021) 530001-00001-2020NE800144

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 28/01/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços de
Impressão, cópia e digitalização, com fornecimento de peças e consumíveis
originais do fabricante dos equipamentos, necessários ao pleno funcionamento
da solução, exceto papel.

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/02/2021) 530001-00001-2020NE800144

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 22/2021

Processo nº 59050.003953/2009-23
Termo de Compromisso nº 397/2010 - Siafi 662426. Por se encontrar em local

incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256, II do Código de Processo
Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, bem como pelo normativo da presente Avença, fica desde já notificado, por
este Edital, o Representante da Empresa Terravale Drenagens Ltda., para que no prazo de
15 (quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer Técnico nº
143/2020/RESUL/SECEX/MDR, ou efetue o recolhimento da importância de R$ 107.292,12,
já acrescida das atualizações legais.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 23/2021

Processo nº 59100.000239/2003-55 - Convênio nº 240/2003 - Siafi 501311.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246,

IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem,
no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo normativo da presente
Avença, fica desde já notificado, por este Edital, o Sr. GENTIL FERREIRA DE SOUZA, herdeiro
do Ex-Secretário de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do Rio
Grande do Norte, o Sr. Iberê Paiva Ferreira de Souza, para que no prazo de 15 (quinze) dias
contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer nº
246/2017/SIH/DOH/CGSOB, ou efetue o recolhimento da importância de R$ 2.320.196,12,
já acrescida das atualizações legais.

Em caso de não regularização no prazo estipulado, prosseguiremos com a
instauração da Tomada de Contas Especial.

VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu representante legal devidamente
habilitado por procuração, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de Prestação de
Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial - CGPC/MDR.

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor de Orçamento e Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 24/2021

Processo nº 59050.000155/2010-83
Termo de Compromisso nº 427/2010 - Siafi 662167. Por se encontrar em local

incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246, IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei
nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem
como pelo normativo da presente Avença, fica desde já notificado, por este Edital, o
representante da Empresa DGP Construções Ltda., para que no prazo de 15 (quinze) dias
contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer nº 144/2020/RE N O R / S EC E X / M D R ,
ou efetue o recolhimento da importância de R$ 14.042,95, já acrescida das atualizações legais.

Em caso de não regularização no prazo estipulado, prosseguiremos com a
instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu
representante legal devidamente habilitado por procuração, terá vistas ao processo na
Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial -
CG P C / M D R .

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor de Orçamento e Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 533018

Número do Contrato nº 02/2019.
Nº Processo: 59800.001655/2018-60.
Contratante: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste-SUDECO. CNPJ:
13.802.028/0001-94. Contratada: Sousa e Silva Supera Serviços Empresariais Ltda. CNPJ:
15.797.933/0001-29. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais leis correlatas. Vigência: 17/02/2021 a 17/02/2022. Valor
do Contrato R$ 162.672,96. Fonte: 0100 - 2021NE000008. Data da Assinatura:
08/02/2021.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 788054/2013, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE ITORORO, Processo Administrativo 59250000128201305 -
Objeto: Aquisição de Uma Usina Móvel de Asfalto com Caminhão e um rolo compactador
para o Município de Itororó com o objetivo de melhorar as condições das estradas
facilitando o escoamento da produção provenientes da agricultura e pecuária. - Motivo
anulação: Conforme Memorando nº 21/SDR.

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 821924/2015, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE NOVA VENECIA, Processo Administrativo 59700000022201510
- Objeto: Aquisição e implantação de irrigâmetros para o Município de Nova Venécia-ES -
Motivo anulação: Conforme Decreto 9.086/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
865700/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL
DO ARAGUAIA, CNPJ nº 02391654000119. Alteração do valor total do convênio,
com a redução dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor
Total: R$ -74.900,00, Valor de Contrapartida: R$ -128,92, Vigência: 16/01/2019
a 15/01/2021. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente: TI AG O
PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: AZAIDE DONIZETTI
BORGES MARTINS, CPF nº 477.147.941-00.

Em caso de não regularização no prazo estipulado, prosseguiremos com a
instauração da Tomada de Contas Especial. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu
representante legal devidamente habilitado por procuração, terá vistas ao processo na
Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios e de Tomada de Contas Especial
- CGPC/MDR.

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor de Orçamento e Finanças

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 443001 - COGEF/SAF/ANA

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 02501.001003/2018-82.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BAS I CO.
Contratado: 03.056.608/0001-26 - J & M COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES E
INFORMA. Objeto: Alterar a denominação da contratante que passará a vigorar como
"AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA" e prorrogar a vigência
para até 8/5/2022. Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 193008 - DNOCS - CEST/SE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 59400.008733/2019-41.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: DNOCS - CEST/SE ARACAJU - SE. Contratado:
05.604.422/0001-90 - AGROMAQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência ao contrato dnocs nº 04/2020, por mais 12 (doze) meses,
consecutivos e ininterruptos, pelo período de 13/02/2021 a 13/02/2022. Vigência:
21/02/2020 a 21/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.709.724,10. Data de
Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristine.neis
Realce

cristine.neis
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-22T05:39:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




